
Zpráva o hospodaření AV ČR v roce 2022 
a výňatek ze závěrečného účtu

Akademický sněm AV ČR
18. dubna 2023
Martin Bilej



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2022 a výňatek ze závěrečného účtu

2

2022: Tvorba rozpočtu AV ČR

• Akademický sněm (LVIII. zasedání dne 8. prosince 
2021): 7 002 mil. Kč,



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2022 a výňatek ze závěrečného účtu

3

2022: Tvorba rozpočtu AV ČR

• Akademický sněm (LVIII. zasedání dne 8. prosince 
2021): 7 002 mil. Kč,

• Rozpočtové provizorium,



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2022 a výňatek ze závěrečného účtu

4

2022: Tvorba rozpočtu AV ČR

• Akademický sněm (LVIII. zasedání dne 8. prosince 
2021): 7 002 mil. Kč,

• Rozpočtové provizorium,

•ENERGETICKÁ  KRIZE



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2022 a výňatek ze závěrečného účtu

5

2022: Tvorba rozpočtu AV ČR

• Akademický sněm (LVIII. zasedání dne 8. prosince 
2021): 7 002 mil. Kč,

• Rozpočtové provizorium,

•ENERGETICKÁ  KRIZE
•VÁLKA  NA  UKRAJINĚ



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2022 a výňatek ze závěrečného účtu

6

2022: Tvorba rozpočtu AV ČR

• Zákon č. 57/2022 Sb., o státním rozpočtu ČR na rok 2022, 
kapitola AV ČR: 7 081 mil. Kč (institucionální prostředky), 
s těmito změnami:
o - 4,2 mil. Kč OSS,
o - 210 mil. Kč ve prospěch MŠMT: ELI-ERIC
o + 293,5 mil. Kč podpora excelence a zvýšené výdaje na energie.



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2022 a výňatek ze závěrečného účtu

7

2018–2022: Národní výdaje pro AV ČR



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2022 a výňatek ze závěrečného účtu

8

2022: Úpravy rozpočtu

Schválený rozpočet 7 081 mil. Kč:
• + 4,3 mil. Kč rozpočtová opatření:

o 3 mil. Kč – sekvenování variant viru SARS-CoV-2,
o 1,3 mil. Kč – platy a příslušenství OSS (valorizace 

platových tarifů od 1.9.2022),
• + 17,5 mil. Kč nároky z nespotřebovaných výdajů,
• -0,2 mil. Kč vázání prostředků na neobsazená místa OSS.
Konečný rozpočet po úpravách 7 103 mil. Kč.



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2022 a výňatek ze závěrečného účtu

9

Výdaje kapitoly AV ČR

Název Schválený 
rozpočet

Konečný 
rozpočet Skutečnost

Rozdíl 
mezi KR 
a skuteč-

ností
Rozvoj výzkumných organizací 5 569 826 5 569 826 5 569 826 0

Dotace na činnost 1 511 576 1 533 241 1 530 076 3 166
Transfery v. v. i. 1 402 962 1 432 236 1 429 661 2 576

v tom podíl EU (předfinancování) 0 100 100 0
Příspěvky subjektům mimo AV ČR 14 800 14 173 14 173 0
Kancelář AV ČR 93 814 86 832 86 242 590
Celkem 7 081 402 7 103 067 7 099 901 3 166



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2022 a výňatek ze závěrečného účtu

10

Klíčové výdaje

• Podpora excelence – více než 250 mil. Kč



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2022 a výňatek ze závěrečného účtu

11

Klíčové výdaje

• Podpora excelence – více než 250 mil. Kč
• Přístroje – více než 240 mil. Kč



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2022 a výňatek ze závěrečného účtu

12

Klíčové výdaje

• Podpora excelence – více než 250 mil. Kč
• Přístroje – více než 240 mil. Kč
• Stavby – více než 400 mil. Kč



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2022 a výňatek ze závěrečného účtu

13

Klíčové výdaje

• Podpora excelence – více než 250 mil. Kč
• Přístroje – více než 240 mil. Kč
• Stavby – více než 400 mil. Kč

• NNV – 3 166 tis. Kč



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2022 a výňatek ze závěrečného účtu

14

Klíčové údaje

• 51 pracovišť – zlepšený výsledek hospodaření
• 0 pracoviště – záporný výsledek hospodaření
• 3 pracoviště – nulový výsledek hospodaření

• Průměrný výdělek – 48 881 Kč



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2022 a výňatek ze závěrečného účtu

15

Počet zaměstnanců a prům. výdělek v AV ČR



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2022 a výňatek ze závěrečného účtu

16

30 000 Kč

32 000 Kč

34 000 Kč

36 000 Kč

38 000 Kč

40 000 Kč

42 000 Kč

44 000 Kč

46 000 Kč

48 000 Kč

50 000 Kč

2017 2018 2019 2020 2021 3Q 2022

Srovnání průměrné hrubé měsíční 
mzdy v AV ČR a v Praze

 AV ČR Praha



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2022 a výňatek ze závěrečného účtu

17

Kategorie zaměstnanců ve v. v. i. AV ČR



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2022 a výňatek ze závěrečného účtu

18

Finanční zdroje AV ČR (mil. Kč)



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2022 a výňatek ze závěrečného účtu

19

2022: Závěrečný účet kapitoly

• Kapitola AV ČR splnila všechny předepsané závazné 
ukazatele;

• Akademie věd ČR předepsaný rozpočet dodržela;
• Finanční prostředky byly vynakládány v souladu se 

zásadami hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti.



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2022 a výňatek ze závěrečného účtu

2022: Závěrečný účet kapitoly

Plné znění závěrečného účtu kapitoly 361 za rok 
2022 je v úložišti materiálů pro AS na adrese 
http://snem.avcr.cz.

20

http://snem.avcr.cz/


Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2022 a výňatek ze závěrečného účtu

21

Rok 2023

7 177 503 tis. Kč



Rozpis prostředků na pracoviště AV ČR na rok 2023 (v tis. Kč)

Sekce Pracoviště*)

Institucionální podpora výzkumných 
organizací (RVO)

V celkové výši prostředků na RVO je zahrnut 
příspěvek na

Instit. 
výdaje - na 

činnost

celkem

z toho

energie - navýšení 
podle usnesení 

vlády č. 808

zvýšení cen 
energií 

z rozpočtu 
AV ČR na 

RVO

navýšení 
RVO z 

rozpočtu AV 
ČR dle 

metodiky 
M17+

Příspěvek 
na zvýšení 
cen energií 
z rozpočtu 
AV ČR na 
činnost*

neinvestiční investiční

1 ASÚ 107 334 103 371 3 963 4 063 1 270 1 730 1 270
1 FZÚ 517 525 483 391 34 134 15 148 4 734 5 927 4 734
1 MÚ 64 176 64 176 0 609 190 1 121 190

….

Celkem 5 476 326 5 156 326 320 000 200 000 62 500 62 929 62 500

*Příspěvek na zvýšení cen energií a/nebo inflaci z rozpočtu AV ČR na činnost



Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR 
v roce 2022 a výňatek ze závěrečného účtu

23



Děkuji za pozornost


	Zpráva o hospodaření AV ČR v roce 2022 �a výňatek ze závěrečného účtu
	2022: Tvorba rozpočtu AV ČR
	2022: Tvorba rozpočtu AV ČR
	2022: Tvorba rozpočtu AV ČR
	2022: Tvorba rozpočtu AV ČR
	2022: Tvorba rozpočtu AV ČR
	2018–2022: Národní výdaje pro AV ČR
	2022: Úpravy rozpočtu
	Výdaje kapitoly AV ČR
	Klíčové výdaje
	Klíčové výdaje
	Klíčové výdaje
	Klíčové výdaje
	Klíčové údaje
	Počet zaměstnanců a prům. výdělek v AV ČR
	Snímek číslo 16
	Kategorie zaměstnanců ve v. v. i. AV ČR
	Finanční zdroje AV ČR (mil. Kč)
	2022: Závěrečný účet kapitoly
	2022: Závěrečný účet kapitoly
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Děkuji za pozornost

